
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

18 de Maio de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1177

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

Inexigibilidade de Licitação Nº 004/2022.

Processo Licitatório Nº 077/2022.

1 - Adoto a justificativa de Inexigibilidade de Licitação, embasado no Artigo 25, Inc. II da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/1993, e alterações 
posteriores da Lei 8.666/93, conforme solicitação, Estudo Técnico Preliminar, Proposta de Preços,  contratos com outros órgãos públicos com-
patíveis com Preços, Documentações Jurídica, Fiscal e Trabalhista, Manifestação do Controle Interno, Autorização da Despesa, Reserva Orça-

mentária e Parecer Jurídico.

2 - RATIFICO. Contratação de Empresa especializada para o fornecimento de capacitação e Mentoria na implantação da Lei 14.133/21 e Pre-
gão Eletrônico para atender a demanda da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Finanças

Empresa Contratada: MALHEIROS & RIOS REPRESENTAÇÕES E CAPACITAÇÕES LTDA, com sede na cidade de Campo Grande, Estado Mato Gros-
so do Sul, na Rua Alberto Neder, nº 328, Sala 35, Jardim dos Estados, CNPJ/MF 33.789.466/0001-77.

Valor Total Estimado: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais).

Vigência do Contrato: 10 (dez) meses.

Dotação Orçamentária: 04 – Secretaria mun. gestão administrativa e financeira 04.05 – Departamento de Administrativo/Financeiro, 
04.128.0043 – Formação de Recursos Humanos, 1.022 – Cursos e Treinamentos ADM 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica.

Deodápolis - MS, 17 de maio de 2022.

_______________________

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
E DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2022, cujo objeto é “Aquisição de Porcelanato, Pisos, Argamassa e Rejunte 

para atender as necessidades da Unidade Básica de Saúde de Presidente Castelo”.

Empresas vencedoras:

MARCIANO & FERNANDES LTDA, nos itens 01, 02, 03 e 04 perfazendo o valor total de R$ 22.013,50 (vinte e dois mil treze reais e cinquenta 
centavos).

Deodápolis - MS, 17 de maio de 2022.

MATHEUS WILLIANS MARTINS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Pregoeiro

PORTARIAS

PORTARIA Nº 074/2022 DE 17 DE MAIO DE 2022.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

KADMO CARRIÇO CORREA, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no Decreto nº 016/2021.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SR ANDRESSA DA SILVA TEIXEIRA, ocupante do Cargo de Provimento em 
Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, SIMBOLO DAS-3, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura, re-

ferente ao período aquisitivo de 02/05/2020 a 02/05/2021.  Sendo que as férias serão gozadas no 1º período de 15 (quinze) dias a partir de 
20/06/2022 a 04/07/2022 e no 2º período de 15 (quinze) dias a partir de 11/07/2022 a 25/07/2022. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Maio de 2022.

KADMO CARRIÇO CORREA

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 075/2022 DE 17 DE MAIO DE 2022.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

KADMO CARRIÇO CORREA, Secretario Municipal de Saúde de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no Decreto nº 016/2021.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Público Municipal o SRº DANIEL DIAS PEREIRA, ocupante do Cargo Efetivo de ENFERMEIRO, 
SIMBOLO ANS, lotado na SEMUS, desta Prefeitura. Referente ao período aquisitivo de 01/06/2021 a 01/06/2022.  Sendo que as férias serão 

gozadas no período de 20/06/2022 a 19/07/2022. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Maio de 2022.

KADMO CARRIÇO CORREA

Secretario Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 093/2022 DE 17 DE MAIO DE 2022.

“Concede férias a Servidor que menciona e dá outras providências”.

REGINALDO MACARIO, Secretario Municipal de Infraestrutura, de Deodapolis Ms no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela 
prevista no Decreto nº 016/202



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

R E S O L V E

ARTIGO 1º-   CONCEDER férias ao Servidor Publico Municipal o SRº JOSE CARLOS JORGE, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de TRA-
BALHADOR BRAÇAL, símbolo ANE, lotado na SEINFA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 12/05/2021 a 12/05/2022, sendo 

que as férias serão gozadas no período de 23/05/2022 a 21/06/2022. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Maio de 2022.

REGINALDO MACARIO

Secretario Municipal de Infraestrutura

SEC. MUN. DE SAÚDE

RESOLUÇÃO SEMUS Nº 001, DE 18 DE MAIO DE 2022.

“Institui prazo mensal para repasse dos valores do incentivo dos Agentes de Combate às Endemias e Agentes Comunitários de Saúde”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere:

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir prazo mensal para efetuar o repasse do incentivo financeiro disciplinado pela Lei N. 4.841/2016 e designado aos Agentes 
de Combate às Endemias e Agentes Comunitários de Saúde, nos seguintes termos:

I – 15 dias úteis caso o incentivo seja encaminhado pelo Governo do Estado antes do início do processo sumário de pagamento da folha 
dos servidores.

II – 20 dias úteis caso o incentivo seja encaminhado pelo Governo do Estado após o início do processo sumário de pagamento da folha dos 
servidores.

Parágrafo Único. O prazo de que trata este artigo se inicia após a data de recebimento pelo Município de Deodápolis dos valores encami-
nhados pelo Governo do Estado de Mato Grosso do Sul mensalmente, respeitando-se as disposições dos incisos I e II. 

Art. 2º. O prazo instituído por esta resolução possui a finalidade de instituir um limite de tempo para que a administração local efetue o 
repasse em face dos servidores mencionados no Art. 1º de forma a não prejudicar os outros pagamentos, uma vez que o processo admi-

nistrativo de repasse aos servidores exige mais de uma etapa em diferentes setores do Paço Municipal e que os valores não possuem data 
pré-determinada para serem encaminhados ao município. 

Art. 3º. Caberá aos profissionais mencionados no Art. 1º, aguardar mensalmente o prazo instituído por esta resolução para receberem o 
valor do incentivo. 

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Fundo Municipal de Saúde, em Deodápolis, 18 de maio de 2022.

Kadmo Carriço Correa

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CONTABILIDADE

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1177 -  DEODÁPOLIS - 18 DE MAIO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


	_Hlk99452806

		2022-05-18T08:21:18-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




